
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E PARTECIPATE)

DGR n. 894 del 29/12/2025

OGGETTO: PIANO OPERATIVO SULL’ENOTURISMO IN ABRUZZO - TRIENNIO 2026/2028 - APPROVAZIONE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 29/12/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 Ufficio Supporto al Direttore (compreso Affari Generali e Partecipate)

OGGETTO: PIANO OPERATIVO SULL’ENOTURISMO IN ABRUZZO - TRIENNIO 2026/2028 - Approvazione

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, recante ““Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e s.m.i.;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- il d. lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- il d. lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
- il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;
- La Legge n. 205 del 27/12/2017 (Legge di Bilancio 2018), art. 1, commi da 502 a 505, che definisce la 

disciplina dell'attività enoturistica;
- il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, alimentari, forestali e del Turismo 12 marzo 2019, 

recante “Linee guida e indirizzi in merito ai requisiti e agli standard minimi di qualità per l’esercizio 
dell’attività enoturistica”;

- la Legge Regionale n. 28 del 12/08/2020, recante “Disciplina delle attività enoturistiche in Abruzzo” e 
s.m.i.;

- la Legge Regionale n. 38 del 31/07/2012, relativa alla “Disciplina delle attività agrituristiche in 
Abruzzo”;

- la DGR n. 63 del 31/01/2025, di approvazione del “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) EX ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL 9.06.2021 TRIENNIO 2025/2027 
- ANNUALITÀ 2025”;

- la DETERMINAZIONE N. DPD/169 DEL 21/03/2025, di approvazione del documento 
“CRONOPROGRAMMI DEFINIZIONE TARGET DI PERIODO, PSR 2014/2022, CSR 2023/2027, 
Interventi settoriali, FSC, FEAMPA 2021/2027, PNRR - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2025/2027”;

- il DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA REGIONALE (DEFR) 2026-2028, approvato 
con DGR n. 483-C del 30/07/2025;

RICHIAMATE le:
- DGR n. 574 del 18/09/2024 recante “RICONOSCIMENTO DEL DISTRETTO DEL CIBO DELLA 

REGIONE ABRUZZO DENOMINATO “ABRUZZO WINE & FOOD, PRODOTTI DI QUALITÀ 
CERTIFICATI” CON SOGGETTO PROPONENTE: ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI 
ASSOCIAZIONE MARSICANA PRODUTTORI PATATE (A.M.P.P.) RICONOSCIMENTO 
OPERATO AI SENSI DELLE “LINEE GUIDA PER IL RICONOSCIMENTO DEI “DISTRETTI 
DEL CIBO”, APPROVATE CON DGR 782 DEL 22.11.2023”;

- DGR n. 386 del 08/07/2024 recante “RICONOSCIMENTO DEL DISTRETTO BIOLOGICO 
DENOMINATO “BIODISTRETTO VALLE PELIGNA – SIRENTE VELINO” CON SOGGETTO 
PROPONENTE: AZIENDA AGRARIA DELL’I.I.S. “A. SERPIERI” DI AVEZZANO (AQ), SEDE 
DI PRATOLA PELIGNA (AQ). RICONOSCIMENTO OPERATO AI SENSI DELLE “LINEE 
GUIDA PER IL RICONOSCIMENTO DEI “DISTRETTI DEL CIBO”, APPROVATE CON DGR 
782 DEL 22.11.2023;



- DGR n. 385 del 08/07/2024 recante “RICONOSCIMENTO DEL DISTRETTO BIOLOGICO 
DENOMINATO “BIODISTRETTO LE VERDI VALLI TEATINE” CON SOGGETTO 
PROPONENTE: SOCIETÀ FIERA DELL’AGRICOLTURA E DELL’ARTIGIANATO CITTÀ DI 
VACRI S.R.L.S. DI VACRI (CH). RICONOSCIMENTO OPERATO AI SENSI DELLE “LINEE 
GUIDA PER IL RICONOSCIMENTO DEI “DISTRETTI DEL CIBO”, APPROVATE CON DGR 
782 DEL 22.11.2023”;

- DGR n. 212 del 14/04/2023 recante “APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA PER 
LA VALORIZZAZIONE DELL’IDENTITÀ TERRITORIALE ED ENOGASTRONOMICA 
DELL’ABRUZZO;”

PREMESSO che:
- la Regione Abruzzo persegue il rafforzamento dell'economia agricola regionale promuovendo tutte le 

attività a supporto delle aziende agricole e agroalimentari, attraverso interventi finalizzati al pieno 
sviluppo delle potenzialità legate al territorio e alle sue specificità e, in questo ambito, riconosce 
l’importanza del turismo del vino come fenomeno culturale ed economico capace di offrire opportunità 
per la crescita delle realtà vitivinicole regionali;

- le attività del turismo del vino registrano una interessante crescita negli ultimi anni a livello mondiale 
e in Italia, con previsioni di ulteriori positivi sviluppi, nonostante talune criticità legate alla domanda 
mutevole, ai vincoli normativi e al minor interesse delle giovani generazioni;

- l’Abruzzo manifesta una notevole vivacità nel settore enoturistico, con operatori attivi da diversi anni 
e una rete di organizzazioni economiche e associazioni che offrono un proficuo supporto alle imprese;

- il quadro normativo di riferimento nazionale è stato definito con la Legge n. 205 del 27/12/2017 
(articolo 1, commi da 502 a 505) e successivamente con il Decreto del Ministro delle Politiche 
Agricole, alimentari, forestali del 12 marzo 2019, che ha fissato le linee guida e gli standard minimi di 
qualità per l’esercizio dell’attività enoturistica;

- la Regione Abruzzo ha recepito tali disposizioni con la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 28, recante 
"Disciplina delle attività enoturistiche in Abruzzo" da ultimo modificata con la legge regionale n. 13 
novembre 2025, n. 29;

- l'impulso alla crescita dell'enoturismo potrà provenire dalle nuove disposizioni nell'ambito della PAC 
(Reg. 2021/2115, art. 58, par. 1, lett. i), dai nuovi compiti assegnati ai consorzi di tutela (Reg. 
2024/1143, art. 32, par. 4, lett. e, punto ii) e dalla proposta di modifica dell'intervento settoriale 
vitivinicolo (proposta di Regolamento (UE) 137 Final/2, art. 3).

VISTI, altresì:
- il DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA REGIONALE 2026-2028, approvato con la DGR n. 

483-C del 30/07/2025, individua specificamente l'enoturismo (punto 5.1.7) tra le leve strategiche per 
"l’internazionalizzazione del sistema economico e produttivo abruzzese";

- la DGR n. 63 del 31 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, che prevede, nell’ambito degli obiettivi affidati al Dipartimento 
Agricoltura, anche quello finalizzato alla definizione di un piano d'azione per il rilancio 
dell'enoturismo regionale;

- la Determinazione direttoriale DPD/170 del 24/03/2025, successivamente modificata con la 
DETERMINAZIONE N. DPD/203 DEL 22/04/2025, con cui è stato costituito uno specifico gruppo 
di lavoro, interno al Dipartimento Agricoltura, per la elaborazione di un piano di azione volto al 
rilancio dell’Enoturismo in Abruzzo;

DATO ATTO che: 
- nel mese di agosto 2025 è stata completata la redazione della prima bozza del PIANO OPERATIVO 

SULL’ENOTURISMO IN ABRUZZO - TRIENNIO 2026/2028 e che, in conformità a quanto previsto 
dalla DGR 63 del 31 gennaio 2025, detta bozza è stata sottoposta a confronto con il Tavolo di 
Partenariato della PAC 2021/2027, di cui alla nota di convocazione inviata con il prot.  n. 0340530/25 
del 26/08/2025; 



- il giorno 15 settembre 2025 si è tenuto, su piattaforma webex, l’incontro partenariale di che trattasi, 
con l’obiettivo di arricchire la bozza del documento come inizialmente redatta dal Dipartimento 
Agricoltura;

CONSIDERATO CHE:
- si ritiene meritevole di approvazione un piano operativo pluriennale in materia di enoturismo, con 

l’obiettivo di dare compiuta attuazione alle disposizioni programmatiche, normative ed amministrative 
finalizzate a favorire la crescita quantitativa e qualitativa delle imprese sul territorio regionale, 
puntando, altresì, a valorizzare le risorse culturali, naturalistiche, paesaggistiche e architettoniche 
dell’Abruzzo;

- in osservanza del PIAO 2025/2027, di cui alla richiamata DGR. 63 del 31 gennaio 2025 e tenuto conto 
dei contributi pervenuti in esito al tavolo partenariale dello scorso 15 settembre 2025, il Dipartimento 
Agricoltura ha predisposto la versione finale del "Piano Operativo sull’Enoturismo in Abruzzo per il 
Triennio 2026/2028";

- il suddetto Piano potrà essere aggiornato per scorrimento del triennio di riferimento e anche per tener 
conto delle nuove disposizioni relative alla programmazione europea;

RITENUTO necessario approvare il documento denominato "Piano Operativo sull'Enoturismo in Abruzzo 
per il Triennio 2026/2028", allegato A alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, a 
sua volta corredato, in calce, degli Allegati 1, 2 e 3, anch’essi parte integrante e sostanziale del presente atto;

RICHIAMATO l’articolo 4, comma 1, punto b) della L.R. 14 settembre 1999, n. 77, che attribuisce alla 
Giunta regionale la competenza di individuare ed approvare programmi e piani di rilevante interesse regionale 
finalizzati alla realizzazione di obiettivi specifici;

DATO ATTO CHE:
- la presente Deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale, né comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente, trattandosi di un atto 
avente valenza programmatica;
la presente Deliberazione non prevede la concessione di aiuti di Stato avendo, appunto, valenza 
programmatica;

- ai fini della pubblicazione della presente Deliberazione, in conformità a quanto indicato dal Servizio 
Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale con la circolare prot. n. 537865 del 2.12.2021, 
non sussistono dati ed informazioni da omettere;

- la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, con la sottoscrizione del presente atto, ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e alla legittimità della presente 
Deliberazione, nel rispetto di quanto previsto dalla LR. 77/1999 e successive modifiche ed 
integrazioni;

SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta regionale, con delega all’Agricoltura;

A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge;

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e condivise, di
adottare il presente atto di indirizzo e, conseguentemente,

D E L I B E R A

sulla base delle premesse di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate e richiamate:

DI APPROVARE il documento denominato "Piano Operativo sull'Enoturismo in Abruzzo per il Triennio 
2026/2028", allegato A alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, a sua volta 
corredato, in calce, degli Allegati 1, 2 e 3, anch’essi parte integrante e sostanziale del presente atto;



DI DEMANDARE al Dipartimento Agricoltura la cura degli adempimenti consequenziali all’adozione del 
presente atto;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, versione 
telematica
– ai sensi dell’articolo 2, comma 3, lettera f) della LR. n. 36/2022, trattandosi di atto di interesse generale del
comparto agricolo;

DI PUBBLICARE, altresì, la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura, sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo, sezione Agricoltura.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E PARTECIPATE)

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Piano enoturismo versione_19_NOVEMBRE_2025.pdf

Impronta 1432670796CB47FBC496A05A1A6ACB36136DAFB17E00EF58915AB0701659125C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E PARTECIPATE)

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 29/12/2025 18:06:06
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 29/12/2025 18:35:00
Nr. di serie certificato: 34886817878834751223301030909287079135

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2025-11-27T22:33:41+0100


		2025-11-28T11:59:28+0100


		2025-12-29T18:06:06+0100


		2025-12-29T18:35:00+0100




